
VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E E AA.GG.
SETTORE LEGALE

UFFICIO Am NORMATIVI E REGOLAMENTI

Decreto n. b"4::f­
Anno 2025

IL RETTORE
la Legge 09 maggio 1989, n. 168, recante norme sull'autonomia universitaria;

la Legge 30 novembre 20 IOn. 240 "Norme in materia di organizzazione delle Università, di
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governoper incentivare la qualità e
l'efficienza del sistema universitario";

lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto del Rettore n. 661 del 26 luglio 2018;

Legge Regionale II aprile 2024 n. 5 "Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del
Caregiver familiare";

la Delibera della Giunta Regionale (DGR) n. 751/2024"Definizione delle Linee Guida per le
procedure di riconoscimento del Caregiver familiare";

RAVVISATA la necessità di riconoscere la figura dello studente Caregiver familiare, coerente con le finalità
della Legge della Regione Lazio n.5/2024 e con la DGR n. 751/2024;

VISTA

VISTA

VISTA

la Bozza di Regolamento per il riconoscimento delle attività a favore dello studente Caregiver
familiare attraverso il rilascio della Card Caregiver, quale strumento che certifica il
riconoscimento formale della condizione da parte del sistema integrato dei servizi territoriali;

la delibera del Senato Accademico del 24 luglio 2025 di approvazione del suddetto
Regolamento;

la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2025 in cui è stato espresso parere
favorevole sul suddetto Regolamento

DECRETA

Art. 1- E' emanato il Regolamento per il riconoscimento delle iniziative per le studentesse e gli studenti
Caregiver familiari dell'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale che si allega sub.
Lett. A.

Art.2- Il Regolamento entra in vigore dalla data del decreto di emanazione ed è pubblicato all' Albo on line
di Ateneo e sul sito istituzionale alla Sezione Norme e Regolamenti.

IlDire~ Area
dotto RlD~ _olle

IlResponsabile del Settore
avv. Maria Rosaria Marrocco

/1i')- Gì ~ ~ ~J./uvA... '~~ V/~

IlResponsabile dell'Ufficio Atti Normativi e Regolamenti
dott. Maria Teresa Pirollo

Viale dell'Università - Campus Folcara
03043 Cassino (FR)

Casella di posta certificata:
proloco/lo(à)pec. unicas.il

P IVA01730470604- C.F. 81006500607
IBAN IT75B0537274 370000010409621



U~IVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E E AA.GG.
SETTORE LEGALE

UFFICIO Am NORMATIVI E REGOLAMENTI

ALL.A

REGOLAMENTO PER IL RICONOSCIMENTO DELLE INIZIATIVE PER LE STUDENTESSE E GLI
STUDENTI CAREGIVER FAMILIARI IN AMBITO UNIVERSITARIO IN APPLICAZIONE
DELL' ART. lO DELLA LEGGE DELLA REGIONE LAZIO 11 APRILE 2024 N. 5

Articolo 1. Finalità e oggetto
1.1[n conformità alla Legge Regionale Il aprile 2024 n. 5 "Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del
Caregiver familiare", alla Delibera della Giunta Regionale n. 751/2024, allo Statuto di Ateneo, al Regolamento
Generale di Ateneo, al Regolamento Didattico di Ateneo e al Regolamento per tasse e contributi che prevede la
figura dello studente impegnato nelle attività didattiche, a tempo parziale, (studente part-time), il presente
Regolamento è finalizzato a garantire sostegno allo studio e piena inclusione agli studenti e alle studentesse che
svolgono il ruolo di caregiver familiare, ossia di accuditore/accuditrice di un familiare convivente impossibilitato
a svolgere in maniera autonoma le attività quotidiane o che prestano assistenza a domicilio, in mancanza di altri
familiari, garantendone in tale modo la permanenza nel proprio ambiente familiare.

Articolo 2. Destinatari
1.11presente Regolamento si applica alle studentesse e agli studenti, di età compresa tra i 16 e i 28 anni, che
svolgono il ruolo di giovane caregiver familiare ai sensi dell'art. lO della Legge della Regione Lazio Il aprile
2024, n. 5, ossia che prestano cura e assistenza a un familiare convivente non autosufficiente, anche in presenza di
un caregiver formalmente riconosciuto.
2. L'accesso alle misure di sostegno previste nel presente Regolamento è subordinato al possesso da parte della
studentessa o dello studente della "Card del caregiver" rilasciata dal servizio territoriale competente della Regione
Lazio, in conformità all'art. 3,co.2 della medesima Legge Regionale.

Articolo 3. Misure di sostegno
1. L'Università degli studi di Cassino e del Lazio Meridionale, nel pieno rispetto della peculiarità dei singoli Corsi
di Studio, si impegnerà a promuovere percorsi agevolati per i giovani caregiver, al fine di favorire l'accesso, la
permanenza e il completamento del percorso universitario, quali, a titolo esemplificativo:

possibilità di richiedere il riconoscimento di crediti formativi universitari (CFU)in coerenza con quanto
previsto nel Regolamento per il riconoscimento di CFU nei Corsi di Studio afferenti ai Dipartimenti, per
conoscenze e abilità professionali acquisite in percorsi formali finalizzati all'acquisizione di competenze
o di attestati di qualifica relativi a profili presenti nel repertorio regionale, certificati ai sensi della
normativa vigente in materia, con l'indicazione del numero di ore di attività formativa svolta, la
valutazione dell'apprendimento e le competenze acquisite all'esito dell'attività. Le richieste di
riconoscimento dei CFU sono vagliate dai Consigli dei Corsi di Studio e vengono approvate dai Consigli
di dipartimento;
possibilità di iscrizione a tempo parziale, con conseguente estensione della durata legale del Corso e
accesso alle agevolazioni contributive previste per tale modalità;
possibilità di frequentare le lezioni a distanza in linea con quanto definito nei Regolamenti didattici dei
diversi Corsi di Studio e previa presentazione al docente di idonea documentazione attestante lo status di
caregiver familiare;
la messa a disposizione di materiale didattico, come ad esempio lezioni registrate;
la possibilità di accedere ad appelli straordinari;
attività di tutorato dedicate nelle fasi di ingresso, svolgimento e conclusione del percorso di studi;
accesso prioritario ai servizi di supporto offerti
anche ad esempio attraverso il supporto psicologico;
la valutazione da parte dell' Ateneo di misure di sostegno economico e contributivo, inclusa l'attivazione
di borse di studio dedicate;
la progressiva riduzione delle tasse universitarie, anche sulla base dell'indicatore [SEE.

Tali misure di sostegno possono essere ottenute a seguito di idonea documentazione attestante lo status di caregiver
o giovane caregiver quale il tesserino Card caregiver della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 3,co.2, della citata
Legge della Regione Lazio n.512024, o altro idoneo documento rilasciato da altre Regioni.



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALEE E AA.GG.
SETTORE LEGALE

UFFICIO ATTI NORMATIVI E REGOLAMENTI

Articolo 4. Trattamento dati personali
I.L'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale tratterà i dati personali e sensibili in qualità di titolari
autonomi, della studentessa/studente caregiver nel rispetto della normativa comunitaria e statale vigente in materia
Regolamento UE 2016/679, del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n. 196 e ss.mm. L'Ateneo si obbliga a rispettare e a far rispettare dai propri dipendenti e collaboratori
il rigoroso vincolo della riservatezza su tutte le informazioni, i dati, gli atti e, più in generale, le notizie che verranno
trattate in conseguenza delle finalità legate all'attuazione delle Misure di sostegno di cui all' Art. 3.

Articolo 5. Norme transitorie
I.Nelle more delle modifiche al vigente Regolamento Didattico di Ateneo, al Regolamento tasse e contributi di
Ateneo, le richieste di riconoscimento dei CFU, nonché le altre misure di sostegno di cui all' Articolo 3 suddetto
saranno vagliate, su richiesta, dai Consigli dei Corsi di Studio, a seguito di presentazione di idonea "Card del
caregiver" o idoneo documento attestante lo status di caregiver rilasciato da altre Regioni.

Articolo 6. Norme finali e di rinvio
I.Il presente Regolamento entra in vigore dalla data del Decreto Rettorale di emanazione. Sara reso pubblico
nella Sezione Norme e Regolamenti e all'Albo online dell'Ateneo.
Per tutto ciò che non è espressamente previsto si fa riferimento alla Legge della Regione Lazio dell' Il aprile
2024 n. 5 e ad ogni altra disposizione in materia.

2


